
ANO XXII - Maceió/AL, Terca-Feira, 30 de Abril de 2019 - Nº 5705 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      17 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A9632CA5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 2350 MACEIÓ/AL, 29 DE ABRIL DE 2019 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, (SEMGE), no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei da 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60,§1º, incs. I e V, tendo 
em vista o inteiro teor dos autos do processo PMM de 

nº.2000.32339.2019, oriundo da Junta Médica Oficial, RESOLVE 

prorrogar por mais 90 dias a Licença para Tratamento de Saúde 

concedida ao(à) servidor(a) público(a) municipal, CARLOS 
HENRIQUE CABRAL DE ARAUJO, ocupante do cargo de 

PROFESSOR / EDUCACAO INFANTIL,lotado na FUNDEB 

(SEMED), sob a matrícula de nº. 933192, durante o período de 

27/03/2019 a 24/06/2019,com retorno as atividades a partir do dia 
25/06/2019, nos termos do art.101 e seguintes da Lei Municipal nº. 

4.973, de 31 de março de 2000. 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JUNIOR 
Secretário Municipal de Gestão 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9A2CB6B1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 2351 MACEIÓ/AL, 29 DE ABRIL DE 2019 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, (SEMGE), no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei da 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60, §1º, incs. I e V, 

tendo em vista o inteiro teor dos autos do processo PMM de 
nº.2000.32258.2019, oriundo da Junta Médica Oficial, RESOLVE 

conceder Licença para Tratamento de Saúde de 30 dias ao(à) 

servidor(a) público(a) municipal, BRUNA MAYLA BELARMINO 

VIEIRA, ocupante do cargo de Secretario Escolar, lotado na 
SECRETARIA MUN DE EDUCACAO (SEMED), sob a matrícula de 

nº.951182, durante o período de 29/03/2019 a 27/04/2019, com 

retorno as atividades a partir do dia 28/04/2019, nos termos do art.101 

e seguintes da Lei Municipal nº. 4.973, de 31 de março de 2000. 
  

REINALDO BRAGA DA SILVA JUNIOR 

Secretário Municipal de Gestão 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:67ABDD4A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 2352 MACEIÓ/AL, 29 DE ABRIL DE 2019 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, (SEMGE), no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei da 
Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60, §1º, incs. I e V, 

tendo em vista o inteiro teor dos autos do processo PMM de 

nº.2000.31942.2019, oriundo da Junta Médica Oficial, RESOLVE 

conceder Licença para Tratamento de Saúde de 16 dias ao(à) 
servidor(a) público(a) municipal, LUCILENE CAETANO DA 

SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotado na 

SECRETARIA MUN DE SAUDE - ATENCAO BASICA (SMS), sob 

a matrícula de nº.942874, durante o período de 28/03/2019 a 
12/04/2019, com retorno as atividades a partir do dia 13/04/2019, nos 

termos do art.101 e seguintes da Lei Municipal nº. 4.973, de 31 de 

março de 2000. 

  
REINALDO BRAGA DA SILVA JUNIOR 

Secretário Municipal de Gestão 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 
Código Identificador:5AFD98B0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 2353 MACEIÓ/AL, 29 DE ABRIL DE 2019. 

OSECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60, §1º, inc. II, 
RESOLVE interromper, no interesse da administração e em face da 

imperiosa necessidade de serviço, as férias da servidora pública 

municipal, SUELY VIEIRA DE ANDRADE DAMASCENO, 

matrícula nº 947742-0, ora titular do cargo de Diretora 
Administrativa, Orçamentária e Financeira - 

DAOF/SEMGE,relativamente ao período de gozo de 16 de abril de 

2019 a 15 de maio de 2019, sendo interrompidas a partir de 
30/04/2019, devendo gozar o período remanescente em data a ser 

definida ulteriormente, fundamentado no art. 96 da Lei nº 4.973/2000. 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Gestão de Maceió 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D61BEC25 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 2091 MACEIÓ/AL, 09 DE ABRIL DE 2019. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM n.º: 1834/2015, exarado nos autos 
do processo administrativo de n.º 05800.079003/2014 RESOLVE 

homologar a progressão por titulação do(a) servidor(a) público(a) 

municipal, MARIA ANGELICA OMENA DA SILVA, ocupante do 

cargo de Apoio Administrativo, sob a matrícula de n.º 932334-1 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde 

(SMS), com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, a fim de 

progredir na carreira da Classe B/Padrão 03 para a Classe C/Padrão 

02, com fundamento no Art. 20, Inciso VII, Item 1, da Lei Nº.: 
4.974/2000. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 
  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

  
*Republicada por Incorreção 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D87AF284 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÕES - 

CONCORRÊNCIAS PÚBLICAS NºS: 29/2018, 01,02,03,04 E 

05/2019. 

 

A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 

Engenharia - CPLOSE da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

- SEMINFRA, torna público, para conhecimento dos interessados a 

SUSPENSÃO das licitações divulgadas por meio dos Editais a seguir 

descritos: Concorrência Pública nº 29/2018, que tem como objeto a 
Contratação de empresa no ramo da construção civil para execução de 

obra de engenharia civil relativo a obra de reconstrução (encosta) em 

Sauaçui, no bairro de Ipioca, Maceió-AL; Concorrência Pública nº 

01/2019, que tem como objeto Contratação de empresa no ramo da 
construção civil para execução de obra de engenharia civil para a obra 

de reconstrução (Encostas) do Henrique Hequelman, no Bairro do 

Antares, Maceió -AL, Concorrência Pública nº 02/2019, que tem 

como objeto Contratação de empresa no ramo da construção civil para 
execução de obra de reconstrução (encosta) da Grota da Alegria, no 

bairro do Benedito Bentes II, Maceió - AL, Concorrência Pública nº 

03/2019, que tem como objeto a Contratação de empresa no ramo da 

construção civil para execução de obra de engenharia civil para a obra 
de reconstrução (encostas) da Grota do Cigano, no Bairro do 

Jacintinho, Maceió –AL; Concorrência Pública nº 04/2019, cujo 

objeto é a Contratação de empresa no ramo da construção civil para 

execução de obra de reconstrução (Encosta) da Vila Emater, no Bairro 



ANO XXII - Maceió/AL, Terca-Feira, 30 de Abril de 2019 - Nº 5705 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      18 

de Jacarecica, Maceió - AL e a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

05/2019, cujo objeto é a contratação de empresa no ramo da 

construção civil para execução de obra de reconstrução da encosta da 
Estrada da Goiabeira, no Bairro de Fernão Velho, Maceió-AL, para 

análise técnica, sendo publicado posteriormente nova data para 

prosseguimento dos referidos certames. 

  
Maceió/AL, 29 de Abril de 2019. 

  

JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO 
Presidente da Comissão de Licitações/SEMINFRA 

 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 
Código Identificador:D186A457 

 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DA JUVENTUDE - 

SEMELJ 

PORTARIA Nº. 004 MACEIÓ/AL, 29 DE ABRIL DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E 

JUVENTUDE - SEMELJ, no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais, e em conformidade com os Decretos nº. 7.564, de 25 de 

Outubro de 2013, e nº. 8.437, de 18 de Maio de 2017, 

  

RESOLVE: 
  

Conceder diárias em seu favor, tendo em vista deslocamento a 

serviço, conforme especificações abaixo: 

Processo nº. 03300.042335/2019 
Nome do Beneficiário: DANIEL LUIZ MAIA DE MELLO 

CPF nº. 008.699.144-21 

Matrícula nº. 947752-7 

Cargo: Secretário de Esporte, Lazer e Juventude 
  

Data Beneficiário Destino 
Objetivo do 

deslocamento 
Quant. de 

diárias 

02/05 à 
04/05/2019 
  

Daniel Luiz Maia de Mello São Paulo/SP 

Participação de reunião 

externa para tratar de 
assuntos de interesse do 
município de Maceió. 

02 

TOTAL DE DIÁRIAS 02 

VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS R$ 1.060,00 

  

As despesas correrão através da Unidade Gestora – Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Juventude de Maceió. 

Dotação orçamentária: 04.122.0009.2021.0009 

Elemento de Despesa: 3.3.9.0.14.00.00.00.0000 

Fonte de Recurso: 001000000 
  

DANIEL LUIZ MAIA DE MELLO 

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Juventude/SEMELJ 

 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FF600236 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

PORTARIA N°. 050 MACEIÓ/AL, 29 DE ABRIL DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, 

no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade 

com o Decreto n°. 7.564, de 25 de outubro de 2013, alterado pelo 

Decreto Municipal nº. 8.437 de 18 de Maio de 2017, 

  
RESOLVE: 

  

Conceder 04 (quatro) diárias, em favor de cada uma das senhoras a 

seguir mencionadas, tendo em vista deslocamento a serviço, conforme 
especificado abaixo: 

  

Esta Portaria revoga Portaria de nº. 048 e todos os atos anteriores 

relacionados a este teor. 

  

Processo nº.05800.041320/2019. 

  

NOME DOS BENEFICIÁRIOS: 

1) MARIA HELENA PEREIRA DE SANTANA  

Cargo: Gerente. 
Matrícula: 949170-8 

Quantidade total de diárias: 04 (quatro). 

Valor total das diárias: R$ 1.600,00 (Hum mil e seiscentos reais). 

Período de deslocamento: 28/04/2019 à 02/05/2019. 
Destino: Fortaleza/CE. 

Objetivo do deslocamento: Participar do 7º Congresso Norte e 

Nordeste - CONASEMS. 
  

2) CHRISTIANE TEIXEIRA SANTOS 

Cargo: Assistente Social. 

Matrícula: 945186-2 
Quantidade total de diárias: 04 (quatro). 

Valor total das diárias: R$ 1.600,00 (Hum mil e seiscentos reais). 

Período de deslocamento: 28/04/2019 à 02/05/2019. 

Destino: Fortaleza/CE. 
Objetivo do deslocamento: Participar do 7º Congresso Norte e 

Nordeste - CONASEMS. 

  

Data Destino Objetivo de deslocamento 
Quant. de 

Diárias 

28/04 à 
02/05/2019 

Fortaleza/CE 
Participar do 7º Congresso Norte e Nordeste - 
CONASEMS. 

04 

28/04 à 
02/05/2019 

Fortaleza/CE 
Participar do 7º Congresso Norte e Nordeste - 
CONASEMS. 

04 

TOTAL DE DIÁRIAS 08 

VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS (R$) R$3.200,00 

  

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 

18.001.10.305.0022.001.4040.0009 – Fortalecimento e Modernização 
da Promoção e Vigilância em Saúde; Elemento de Despesas 33.90.14 

– Diárias - Civil; Fonte de Financiamento: 0400.01.003 – Vigilância 

em Saúde. 

  
JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTP 

Secretário Municipal de Saúde/SMS 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 
Código Identificador:3C2B1189 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 

ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTABES 

PORTARIA Nº. 011 MACEIÓ/AL, 29 DE ABRIL DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, 

ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTABES, 
no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor JERSON FRANCELINO DOS 

SANTOS JÚNIOR, ocupante do cargo de Diretor de Abastecimento, 

Matrícula funcional de nº. 952038-4 e inscrito no CPF sob o nº. 

054.829.154-33, como gestor do Contrato n°. 024/2019, firmado entre 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 

ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA – SEMTABES e 

a empresa RODRIGO DA ROCHA BRANDÃO EIRELI - ME, 

inscrita no CNPJ sob o nº. 27.190.531/0001-40, cujo objeto é a 

contratação de serviços de limpeza e conservação predial, e em sua 
falta ou impedimento , o substituirá a servidora MEIRE ROSE 

NUNES LINS, ocupante do cargo de Diretora de Administração e 

Finanças, Matrícula funcional de nº. 951823-1 e inscrita no CPF sob o 

nº. 023.893.064-54; 
  

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízo de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº. 8.530/2017 de 11 de Dezembro de 2017 e 
outras que por ventura lhes sejam correlatas. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

FLÁVIO SARAIVA DA SILVA  

Secretário Municipal do Trabalho, Abastecimento e Economia 

Solidária/SEMTABES 


